東 ・ 北 セ 第 １ 号

東 教 連 第 １ 号

平成 30 年４月 26 日

東北・北海道地区教育センター協議会

東北地区教育研究所連盟

加 入 機 関 の 長  様

東北・北海道地区教育センター協議会

会 長  西 村 充 司 （公印省略）

（秋田県総合教育センター所長）

東北地区教育研究所連盟

委員長  西 村 充 司 （公印省略）

（秋田県総合教育センター所長）

平成 30年度東北・北海道地区教育センター協議会及び平成 30年度東北地区教育研究所連盟

「総会・教育研究発表大会」の開催について（一次案内）

このことにつきまして、別紙の開催要項により開催いたしますので、御出席くださるよう御案

内申し上げます。

つきましては、下記のとおり関係書類を送付いたしますので、研究協議会への参加について参

加申込書＜様式１＞により御回答ください。

なお、参加者数等の最終確認のため、後日二次（最終）案内をお送りします。

記

１ 開催要項 （一次案内）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部

２ 参加申込書＜様式１＞ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部

３ 研究協議題＜様式２＞ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部

４ 「共通研究主題による研修会」話題提供者確認書＜様式３＞ ・・・・・・１部

５ 「教育研究発表大会」発表者確認書＜様式４＞ ・・・・・・・・・・・・１部

担  当

秋田県総合教育センター 教科・研究班

 指 導 主 事       萩 原  亨

TEL : 018-873-7203 FAX : 018-873-7201

e-mail Hagiwara-Tooru@pref.akita.lg.jp

平成 30年度東北・北海道地区教育センター協議会及び

平成 30年度東北地区教育研究所連盟「総会・教育研究発表大会」開催要項(一次案内)

１ 主催 東北・北海道地区教育センター協議会及び東北地区教育研究所連盟

２ 後援 全国教育研究所連盟 秋田県教育委員会

３ 主幹 秋田県総合教育センター

４ 期日 平成30年10月18日（木）・19日（金）

５ 会場 秋田ビューホテル

     〒010-0001 秋田県秋田市中通２丁目６番地１号  TEL 018-832-1111

６ 日程・内容

 時間  東北・北海道地区教育センター協議会 東北地区教育研究所連盟

10

月

18

日

(木)

12:30～13:00 ○受付

 秋田ビューホテル ４Ｆ

○受付 14:50～15:20
 秋田ビューホテル ４Ｆ

13:10～13:40 ○全体会（センター協）

（１）会長挨拶

（２）協議

 ①議長選出

 ②平成29年度事業報告・決算報告（岩手県）

 ③平成30年度事業計画（案）・予算（案）について（秋田県）

 ④その他

13:40～15:10 ○協議会（センター協）

・第１分科会「管理運営協議会」

・第２分科会「研究研修事業協議会」

15:10～15:20 休憩・移動

15:20～15:50 ○開会行事・総会（センター協・地区教連）

（１）センター協会長・地区教連委員長挨拶

（２）来賓挨拶

（３）地区教連 東北地区教育研究所連盟総会

 ①議長選出

 ②平成29年度事業報告・決算報告（岩手県）

 ③平成30年度事業計画（案）・予算（案）について（秋田県）

 ④平成31年度役員選出（案）

⑤その他

15:50～16:00  休憩

16:00～17:00 ○講演 「 （ 未 定 ） 」

講師 秋田ノーザンハピネッツ株式会社  代表取締役社長  水野 勇気  氏

17:00～18:00 休憩・情報交換会準備

18:00～20:00 ○情報交換会 （秋田ビューホテル）

10

月

19

日

(金)

 9:00～9:45 ○共通研究主題による研修会 （センター協）

・第１分科会「学習指導に関する取組」

・第２分科会「生徒指導に関する取組」

・第３分科会「情報教育に関する取組」

左記センター協研修会に参加

9:45～ 9:55 休憩・移動

9:55～10:45 右記地区教連研究発表大会に参加

○教育研究発表大会（地区教連）

・第１分科会「教科部会」

・第２分科会「教科外部会」

・第３分科会「情報教育部会」

10:45～10:55  休憩・移動

10:55～11:45 ○全体助言

（ 未 定 ） 氏

11:45～12:00 ○閉会行事

７ 参加経費

 ・参加費（資料代含む） 3,000円（参加費2,000円，資料代 1,000円）

 ・情報交換会費       二次(最終)案内でお知らせします。

８ 参加申込み等

（１）参加申込みについて

     参加申込書＜様式１＞を e-mail又は FAXにて、５月31日(木)必着で事務局あてにお送りください。

（２）参加経費の振込みについて

   二次(最終)案内で振込先金融機関をお知らせします。

（３）東北・北海道地区教育センター協議会「管理運営協議会・研究研修事業協議会」研究協議題について

センター協加盟機関は，＜様式２＞に必要事項を記入の上，e-mail にて５月 31 日(木)必着で事務局あてにお送

りください。

（４）東北・北海道地区教育センター協議会「共通研究主題による研修会」の話題提供について

今年度は，平成29年度以降各県ごと発表割当により，下記の分担でお願いいたします。

話題提供時間は，30分となっております。

該当機関は，＜様式３＞に必要事項を記入の上，e-mailにて５月 31日(木)必着で事務局あてにお送りください。

（５）東北地区教育研究所連盟「教育研究発表大会」の話題提供について

今年度は，平成29年度以降各県ごと発表割当により，下記の分担でお願いいたします。

話題提供時間は，１県あたり 20分となっております。

各県教育センターは，発表機関を調整後，＜様式４＞に必要事項を記入の上，e-mail にて５月 31 日(木)必着で

事務局あてにお送りください。

（６）その他

   開催要項（一次案内）及び各様式は，秋田県総合教育センターWebサイトからもダウンロードできます。

URL http://www.akita-c.ed.jp /

９ 昼食について

会場周辺の飲食店を御利用ください。

10 情報交換会について

情報交換会は，総会・講演会終了後，秋田ビューホテル内にて開催いたします。

情報交換会経費・納入方法等については，二次案内でお知らせいたします。

11 宿泊について

宿泊の斡旋を行っておりません。各自でお早めに御予約ください。

12 連絡先

  秋田県総合教育センター  〒010-0101 秋田県潟上市天王字追分西 29-76

担当：教科・研究班 指導主事  萩 原  亨

  Tel：018-873-7203  e-mail：Hagiwara-Tooru@pref.akita.lg.jp

○第１分科会「学習指導に関する研究」 秋田県総合教育センター

○第２分科会「生徒指導に関する研究」  福島県教育センター

○第３分科会「情報教育に関する研究」  宮城県総合教育センター

○第１分科会「教 科 部 会」 岩手県，山形県

○第２分科会「教 科 外 部 会」 青森県，山形県

○第３分科会「情報教育部会」 青森県，岩手県

13 会場案内

	00_案内
	01_開催要項（一次）